
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  95Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
g)Empresa vencedora adjudicada: NORTE SERVIÇOS E TREINAMENTOS 
LTDA CNPJ: 17.946.404/0001-75 com o valor total de R$ 929.532.65 (no-
vecentos e vinte e nove mil quinhentos e trinta e dois reais e sessenta e 
cinco centavos).
Belém/PA, 08 de novembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)
AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 015/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARITUBA, 
neste Estado, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e 
projetos anexos.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas, nos usos de suas atribuições le-
gais DECIDE acatar o Recurso impetrado, correspondente ao Resultado de 
Julgamento da fase de PROPOSTA DE PREÇOS relativo a TOMADA DE PRE-
ÇOS nº 013/2022, cujo resultado final ficou conforme abaixo relacionado. 
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - ECO ENGENHARIA LTDA – EPP CNPJ: 16.993.292/0001-40 
– VALOR: R$ 814.787,23
2ª COLOCADA - CONTINENTAL SERVICE SERV. DE CONST. LTDA CNPJ; 
26.263.297/0001-71 – VALOR: R$ 819.496,83
3ª COLCOADA - OKA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI CNPJ: 
36.821.978/0001-61 – VALOR: R$ 824.662,07
4ª COLOCADA - IGF CONSTRUÇÕES E SERV. EIRELI – EPP CNPJ: 
27.850.633/0001-45 – VALOR: R$ 837.248,23
5ª COLOCADA - M PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 
19.578.735/0001-25 – VALOR: R$ 860.560,03
6ª COLOCADA - M & B ENGENHARIA CNPJ: 02.656.632/0001-33 – VALOR: 
R$ 884.032,84
7ª COLOCADA - LEST SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI CNPJ; 
83.760.785/0001-28 – VALOR: R$ 989.116,93
8ª COLOCADA - INOVE CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 11.322.001/0001-79 
– VALOR: R$ 1.007.158,10
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:
ALFA E OMEGA CONST. E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 31.391.809/0001-15 – 
VALOR: R$ 736.214,14
CORTÊS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 19.661.427/0001-69 – 
VALOR: R$ 759.322,48
A3 ENGENHARIA LTDA – EPP CNPJ: 04.656.777/0001-60 – VALOR: R$ 
783.065,74
OPUS CONSTRUTORA EIRELI – ME CNPJ; 04.660.153/0001-16 – VALOR: 
R$ 807.872,53
CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA CNPJ: 04.205.167/0001-40 – 
VALOR: R$ 812.429,60
Desta forma fica declarada vencedora a empresa ECO ENGENHARIA LTDA 
– EPP CNPJ: 16.993.292/0001-40 com o valor Total de R$ 814.787,23 
(Oitocentos e quatorze mil setecentos e oitenta e sete reais e vinte e três 
centavos).
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos perante a Comissão, através 
do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br 
Belém-PA, 08 de novembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
(SEDOP/PA)
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2021/1346061
b)Licitação nº: 015/2022
c)Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
d)Data da Adjudicação: 08/11/2022
e)Data da Homologação: 08/11/2022
f)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MARITUBA, neste Estado, neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
g)Empresa vencedora adjudicada: ECO ENGENHARIA LTDA – EPP CNPJ: 
16.993.292/0001-40, com o valor total de R$ R$ 814.787,23 (Oitocentos 
e quatorze mil setecentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos).
Belém/PA, 08 de novembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS 019/2022-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DA GUARITA DO PRÉ-
DIO DO NGPM CREDICIDADÃO, no Município de Belém, neste Estado.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - A 3 ENGENHARIA LTDA – EPP CNPJ: 04.656.777/0001-60 
VALOR: R$ 290.654,24
2ª COLOCADA - CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
37.844.010/0001-13 VALOR: R$ 303.211,04
3ª COLOCADA - JMJ ENGENHARIA E CONSULTORIA – EIRELI CNPJ: 

03.129.031/0001-35 VALOR: R$ 312,419,70
4ª COLOCADA - LUIS MANOEL SARAIVA NETO – EPP CNPJ: 29.188.615/0001-
75 VALOR: R$ 319.514,13
5ª COLOCADA - GUIMARÃES SANTOS E SERV. E CONST.A EIRELI CNPJ: 
33.036.066/0001-90 VALOR: R$ 319.922,61
6ª COLOCADA - INOVE CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 11.322.001/0001-79 
VALOR: 350.867,54
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:
CORTÊS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 19.661.427/0001-69
BR DA COSTA E ENGENHARIA LTDA CNPJ: 01.686.018/0001-51
DAWCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 20.342.633/0001-95
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa A 3 ENGE-
NHARIA LTDA – EPP CNPJ: 04.656.777/0001-60 com o valor total de R$ 
290.654,24 (Duzentos e noventa mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais 
e vinte e quatro centavos).
Belém-PA, 08 de novembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 874235
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 60/2019.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 01.10.2022, encerrando em 30.09.2023.
Data de assinatura: 29.09.2022
Contratada: LIDER ENGENHARIA EIRELI. CNPJ: 14.127.864/0001-83.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 873579
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência contratual e da prestação dos 
serviços por mais 06 (seis) meses, ambos iniciando em 03.10.2022, en-
cerrando em 02.04.2023.
Data de assinatura: 29.09.2022
Contratada: SABARA QUIMICOS E INGREDIENTES S/A. CNPJ: 12.884.672/0004-39.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 873580
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 205/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1420210, 
que trata do afastamento da titular da Assessoria Jurídica - ASJUR, a Sra. 
RAISSA PONTES GUIMARAES, matrícula nº 5917760/2, no período de 07 a 
11.11.2022, por motivo de capacitação ministrada em Brasília-DF.
 R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Sra. LIGIA DOS SANTOS NEVES, Matrícula nº 57176087/1, 
para responder pela ASJUR no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 07.11.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 873705
PORTARIA N.º 206/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1042905, re-
ferente a substituição da titular da Gerência Executiva de Fomento Ha-
bitacional – CEFHA, FLAVIA ELEN SEABRA GEMAQUE FARIAS, Matrícula 
nº 57194835/1, no período de 03.11.2022 a 02.12.2022, por motivo de 
Licença Prêmio;
 R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Senhora MARIA SILVIA CAMARAO DE SOUSA, Matrícula nº 
57194821/1 para responder pela CEFHA, no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar de 03.11..2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de novembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 874216


